
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00076 24/6/2025

2

Donato Ramunno 24/06/2025

Gerardo Dapoto 24/06/2025

DDG n. 12-14/2024.  Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direzione di Settore Regionale (U.O.C.) “Laboratori.
Approvazione processi verbali e graduatoria finale di merito. Conferimento dell’incarico alla dirigente d.ssa Pilat Katarzyna.

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

 la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 

protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale;  

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1 avente ad oggetto “Riordino della disciplina  

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l ’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale si è preso atto dell’approvazione definitiva del 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale agli 

Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione 

amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 27.10.2023, n. 140 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano triennale di attività  

dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 09.02.2024, n. 83 con la quale  la Giunta Regionale ha approvato il Piano triennale 

di attività dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 13.12.2023, n. 162 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano annuale di attività  

dell’ARPAB 2024; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di contabilità 

e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 



 

Pagina 3 di 9 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protez ione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il Presidente della 

Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio Pluriennale di 

Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 (BUR n. 31 del 

10.06.2025); 

 

Premesso che, con la DDG n. 12 del 07.02.2024, integrata con la DDG n. 14/2024, l’Agenzia ha indetto 

l’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direzione di Settore Regionale (U.O.C.) “Laboratori”;  

 

Dato atto che il predetto l’Avviso pubblico di cui sopra è stato pubblicato: 

- sul portale InPA dal 12.02.2024 al 27.02.2024; 

- sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata – BUR n. 7 – Parte 2 – del 16.02.2024; 

- sul sito dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso – dal 12.02.204 

al 27.02.2024; 

 

Preso atto che, in relazione all’incarico messo a selezione, è pervenuta una sola domanda di partecipazione 

acquisita al PrtG 2898/2024; 

 

Richiamata  la DDG n. 42 del 27.03.2025  con la quale è stata nominata la Commissione di valutazione 

secondo le modalità previste dall’art. 15 del D.Lgs 502/1992, come disciplinato dal DPR n. 484/1997 e smi; 

 

Preso atto che, con nota PrtG 10853/2025 – 09.06.2025, la Commissione di Valutazione ha  concluso i 

lavori trasmettendo i processi  verbali  nonché la graduatoria di merito; 

Visti e letti: 

- i verbali predisposti dalla Commissione conformi alle norme disciplinati la materia, richiamate dalla 

deliberazione di indizione dell’Avviso; 



 

Pagina 4 di 9 

- la graduatoria di merito formulata dalla Commissione di Valutazione; 

Richiamata la legge 5 agosto 2022, n. 118, ed in particolare l’art. 20 rubricato Selezione della dirigenza 

sanitaria – lett. b) il quale così dispone “ il direttore generale procede alla nomina del candidato che ha 

conseguito il miglior punteggio; 

Ritenuto: 

1) di prendere atto ed approvare i verbali relativi all’avviso di cui trattasi, agli atti dell’Ufficio 

Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane; 

2) di approvare la graduatoria finale formulata dalla Commissione di Valutazione; 

3) di nominare vincitore della selezione comparativa  per il conferimento dell’incarico di Direzione di 

Settore Regionale (U.O.C.) “Laboratori  la dirigente d.ssa Pilat Katarzyna, appartenente all’Area 

Sanità - Ruolo Sanitario; 

 

Dato atto che il posto di Direttore del Settore Regionale (UOC) Laboratori era stato previsto e programmato 

nella Sezione  del PIAO - Piano dei Fabbisogni del Personale, adottato con la DDG n. 153/2023 ad approvato con 

la DGR n. 901/2023; 

 

Visto lo schema del contratto individuale disciplinate l’incarico in parola allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale – Allegato B; 

Dato atto che gli  obiettivi generali e specifici dell’incarico de quo sono stati indicati nella nota PrtG 

11809/2025 – I – 20.06.2025 che costituisce specifico allegato del contratto individuale di incarico;     

 

Richiamata  la graduazione delle funzioni dirigenziali approvata con la DDG n.  164/2023,  con la quale è 

stato determinato il valore punto da utilizzare per il calcolo della complessiva retribuzione di posizione 

spettante  all’incaricato di Struttura Complessa ai sensi dell’art. 69 del CCNL Area Sanità triennio 2019-

2021; 

 

Ritenuto: 

- di conferire l’incarico quinquennale di Direzione del Settore Regionale (UOC) Laboratori alla dirigente 

d.ssa Pilat Katarzyna, appartenente alla dirigenza dell’Area Sanità, Ruolo Sanitario; 



 

Pagina 5 di 9 

- di sottoscrivere con la dirigente d.ssa Pilat Katarzyna secondo gli schemi allegati al presente 

provvedimento, parte integranti e sostanziali dello stesso, il contratto individuale di incarico di 

Direzione del Settore Regionale (UOC) Laboratori; 

Stabilito che l’incarico de quo: 

a) avrà decorrenza dal 01.07.2025 ed avrà durata quinquennale e  rinnovabile; 

b) potrebbe avere una scadenza anticipata ove sia posta in essere una riorganizzazione agenziale che 

determini una diversa qualificazione della Direzione di Settore Regionale in parola; 

c) viene conferito con la condizioni risolutiva espressa circa l’esito delle dichiarazioni da rendersi da parte 

della dirigente  in ordine all’assenza di cause di inconferibilità dell’incarico in parola; 

d) non potrà comunque protrarsi oltre il limite di età previsto per il personale delle PPAA;  

e) è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri sei mesi , a 

decorrere dalla data di inizio del servizio, così come previsto dall’art. 15, comma 7 ter, del D.lgs n. 502/1992 

e ss.mm.ii.; 

 

Richiamati: 

- l’art. 15 del CCNL dell’Area Sanità relativo alla costituzione del rapporto di lavoro nonché agli elementi 

essenziali da inserire nel contratto individuale di lavoro; 

- l’art. 15 ter del D.Lgs n. 502/1992 e smi ove è stabilito che il dirigente non confermato alla scadenza 

dell’incarico di direttore di struttura complessa è destinato ad altra funzione con il trattamento  

economico relativo alla funzione di destinazione previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro;   

Precisato che secondo il Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata, adottato con la DDG n.104/2022 ed  approvato dalla Giunta 

Regionale con la deliberazione n. 39 del 26.01.2023, l’incarico di Direzione di Settore Regionale (U.O.C.) – 

Laboratorio   ricomprende  i seguenti Uffici:   

a)  Ufficio Laboratorio Chimico;  

b) Ufficio Laboratorio Microbiologico; 

c) Servizio accettazione campioni, verifiche e registrazione;  

 

Considerato che: 

- l’indennità di incarico di Direzione della Struttura complessa avverrà nel rispetto di quanto previsto dell’art. 80 

del CCNL Dirigenza area Sanità e nell’ambito delle risorse del fondo retribuzione di posizione;  



 

Pagina 6 di 9 

- la corresponsione della retribuzione di posizione “complessiva”  – quale parte del trattamento economico 

collegata all’incarico dirigenziale avverrà nel rispetto della graduazione dirigenziale di cui alla DDG n.  164 del 

18.12.2023 per la quale i corrispondenti valori economici aggiornati sono finanziati interamente nel fondo 

contrattuale aziendale così come previsto dall’art. 69 del CCNL Area Sanità;   

   

Richiamata la DDG n. 67 del 03.06.2025  con la quale l’Agenzia a seguito dell’implementazione del controllo 

di Gestione  ha assegnato in via provvisoria i budget ai singoli Centri di Responsabilità;    

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato con DDG n. 221 

del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tute la della 

privacy; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

 

1- di richiamare la su esposta  premessa, che qui si intende integralmente ritrascritta;  

 

2- di prendere atto dei verbali relativi all’Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direzione di 

Settore Regionale (U.O.C.) “Laboratori” indetto con la DDG n. 12/2024 ed integrato con la DDG n. 14/2024; 

 

3-di approvare la graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione di Valutazione che allegata al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale – all A -;   

 

4- di conferire, all’esito della procedura sopra indicata ed ai sensi del CCNL Dirigenza Area Sanità nonché del 

Regolamento  per il conferimento e la graduazione degli incarichi d irigenziali dell’Area Sanità  approvato  con la 

DDG n. 147/2023, l’incarico di Direzione di Settore Regionale (U.O.C.) – Laboratori alla dirigente  d.ssa Katarzyna 

Pilat, appartenente alla dirigenza  dell’Area Sanità – Ruolo Sanitario;  

 

5 di  precisare che l’incarico de quo:  

a) avrà decorrenza dal 01.07.2025 ed avrà durata quinquennale e rinnovabile; 



 

Pagina 7 di 9 

b) potrebbe avere una scadenza anticipata ove sia posta in essere una riorganizzazione agenziale che 

determini una diversa qualificazione della Direzione; 

c) viene conferito con la condizione risolutiva espressa circa l’esito delle dichiarazioni da rendersi da parte 

della dirigente d.ssa Pilat in ordine all’assenza di cause di inconferibilità dell’incarico in parola; 

d) non potrà comunque protrarsi oltre il limite di età previsto per il personale delle PPAA; 

e) è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di sei mesi, prorogabile  di altri sei mesi, a 

decorrere dalla data di inizio del servizio, così come previsto dall’art. 15, comma 7 ter, del D.lgs n. 502/1992 

e ss.mm.ii.; 

 

6- di stabilire che: 

a) l’indennità di incarico di Direzione della Struttura complessa avverrà nel rispetto di quanto previsto 

dell’art. 80 del CCNL Dirigenza area Sanità e nell’ambito delle risorse del fondo retribuzione di posizione;  

b) la corresponsione della retribuzione di posizione “complessiva” – quale parte del trattamento 

economico collegata all’incarico dirigenziale avverrà nel rispetto della graduazione dirigenziale di cui alla 

DDG n.  164 del 18.12.2023 per la quale i corrispondenti valori economici aggiornati sono finanziati 

interamente nel fondo contrattuale aziendale così come previsto dall’art. 69 del CCNL Area Sanità;   

 

7-di approvare lo schema del contratto individuale di incarico – all. B -  elaborato  unitamente al Direttore 

Tecnico – Scientifico per l’incarico de quo,  in cui sono stati  individuati gli obiettivi di  incarico che verranno 

utilizzati per la valutazione delle competenze professionali ed i comportamenti organizzativi ; 

 

8-di demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane di procedere con gli 

adempimenti conseguenti per la stipula dei contratti individuali di incarico secondo le modalità e la 

tempistica individuata nel Regolamento e nel CCNL di riferimento;  

 

9- di notificare il presente atto per i seguiti di rispettiva competenza: 

a) alla dirigente d.ssa Pilat Katarzyna; 

b) al personale degli Uffici ricompresi nel Settore Regionale Laboratori;  

c) all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane;  

d) all’Ufficio Affari Generali; 

e) all’Ufficio Programmazione e Performance; 

f) all’Unità di Funzione Controllo di Gestione;  

g) OOSS della Dirigenza dell’Area Sanità; 

h) Al CUG dell’Agenzia; 

i) Al RPCT dell’Agenzia; 



 

Pagina 8 di 9 

 

10- di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento è compreso nel fondo aziendale della 

dirigenza area Sanità e fa carico ai competenti capitolo di spesa del personale del Bilancio dell’Agenzia; 

 

11- di demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane tutti gli adempimenti 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento ivi compresa la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione trasparente – Bandi di concorso e sul 

BUR;  

    

12- di dare atto che la presente delibera è pubblicata all'Albo online dell’Agenzia per 15 giorni consecutivi 

ed è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 9 di 9 

 

DDG n. 12-14/2024.  Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direzione di Settore Regionale (U.O.C.) “Laboratori.
Approvazione processi verbali e graduatoria finale di merito. Conferimento dell’incarico alla dirigente d.ssa Pilat Katarzyna.

Donato Ramunno 23/06/2025

Achille Palma 23/06/2025

Donato Ramunno 23/06/2025


